Дело № 1-147/2023

УИД 33RS0006-01-2023-001079-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 августа 2023 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Лебедева Н.Н.,

при секретарях Еранцевой М.Ю., Андреевой М.Ю.

с участием государственных обвинителей Лопина М.А., Козловой А.А., Лозинского А.О., Поплаухина А.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Платоновой В.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, официально не трудоустроенного, обучающегося на 

<

данные изъяты> инвалидности не имеющего, являющегося призывником, не судимого,

по настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с 21.04.2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней декабря 2022 года в дневное время неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», предложило ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, осуществить незаконный сбыт наркотических средств, на что ФИО1 дал свое согласие. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», должно было предоставить ФИО1 информацию о точном местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, ФИО1, в свою очередь, должен был изъять из тайника-закладки данную оптовую партию наркотического средства, после чего расфасованное по отдельным сверткам наркотическое средство должен был разместить в оборудованных им тайниковых закладках на территории г. Вязники и Вязниковского района Владимирской области, сфотографировать и осуществить текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством с указанием его географических координат, после чего предоставить данную информацию неустановленному лицу, действующему в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям бесконтактным способом через Интернет-магазин, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), за что ФИО1 должен был получить от указанного неустановленного лица денежные средства в сумме не менее 400 рублей за одну оборудованную ФИО1 тайниковую закладку с наркотическим средством. Таким образом, между ФИО1 и неустановленным лицом, действующим в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», была достигнута договоренность о незаконном сбыте наркотических средств из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода. 

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из корыстных побуждений, в крупном размере, с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, 17 апреля 2023 года около 12 часов, находясь в 

<

адрес>, с находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 11» («Айфон 11») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером № осуществил доступ в сеть «Интернет», где в приложении «Telegram» («Телеграм») от неустановленного лица, действующего в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», ФИО1 поступило предложение осуществить незаконный сбыт наркотического средства из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода, на что ФИО1 дал свое согласие. После чего, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», сообщило ФИО1 информацию о точном местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, находящегося в г. Вязники Владимирской области, с указанием географических координат точного местоположения наркотического средства, которое ФИО1 должен был изъять из тайника-закладки, после чего разместить его в оборудованных им тайниковых закладках на территории г. Вязники и Вязниковского района Владимирской области, сфотографировать и осуществить текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством с указанием его географических координат, после чего предоставить данную информацию неустановленному лицу, действующему в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, через Интернет-магазин, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), приобретателям наркотического средства. 

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 13 часов 30 минут по 19 часов 00 минут 17 апреля 2023 года ФИО1, указав полученные им координаты точного местонахождения тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства в инсталлированное в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Iphone 11» («Айфон 11») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером № приложение «карты», проследовал на участок местности, расположенный по координатам 56.247023 42.142617, находящийся на расстоянии около 70 метров от 

<

...> где в период времени с 13 часов 30 минут по 19 часов 00 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 обнаружил и с целью последующего сбыта изъял из тайника, тем самым приобрел в целях незаконного сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

После этого, около 19 часов 00 минут 17 апреля 2023 года ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство проследовал в м-он Центр г. Вязники, где в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом - путем оборудования тайниковой закладки, поместил в кустах один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в кустах один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в щель между кирпичами стены гаража один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в щель между досками моста один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил в траву один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Также, в период времени с 19 часов до 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковой закладки, поместил под деревянный поддон один из имеющихся у него перемотанных изоляционной лентой красного цвета свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Однако, свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 апреля 2023 года около 02 часов 35 минут на 293км ФАД «М7 Волга» на расстоянии около 750 метров от дома 32а по ул. Шоссейная п. Первомайский Вязниковского района ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и для проведения личного досмотра в указанный день около 03 часов 20 минут доставлен в служебный кабинет № 47 ОМВД России по Вязниковскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в указанный день в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружен, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период с 12 часов 47 минут до 14 часов 45 минут изъят мобильный телефон марки «Iphone 11» («Айфон 11») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №, в ходе осмотра которого обнаружены фотографии вышеуказанных участков местности, на которых ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, оборудовал тайниковые закладки, в которые поместил свертки с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

19 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участках местности по географическим координатам: 56.24176 42.16990, 56.24213 42.16858, 56.24231 42.16812, 56.24246 42.16764, 56.24407 42.16689, 56.24404 42.16542, 56.24463 42.16558, 56.24477 42.16500, 56.24493 42.16551, 56.24518 42.16596, 56.24563 42.16617, 56.24582 42.16656, 56.24557 42.16780, 56.24426 42.16982 изъяты четырнадцать свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Согласно справки об исследовании №3/303 от 20 апреля 2023 года и заключению эксперта №3/502 от 11 мая 2023 года, вещества в четырнадцати свертках, изъятые 19 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 56.24176 42.16990, 56.24213 42.16858, 56.24231 42.16812, 56.24246 42.16764, 56.24407 42.16689, 56.24404 42.16542, 56.24463 42.16558, 56.24477 42.16500, 56.24493 42.16551, 56.24518 42.16596, 56.24563 42.16617, 56.24582 42.16656, 56.24557 42.16780, 56.24426 42.16982 являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам - список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием №2 к ст. 228 УК РФ и с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 13,13 грамма является крупным размером.

Таким образом, в период времени с 12 часов 00 минут 17 апреля 2023 года до 02 часов 35 минут 19 апреля 2023 года ФИО1, находясь на территории г. Вязники Владимирской области, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляющим свою преступную деятельность в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») в интернет - магазине «Ice House» («Айс Хаус») под ник-неймом «Hu$tle», бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковых закладок, из корыстных побуждений намеревался незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

2. Кроме того, в один из дней декабря 2022 года в дневное время неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», предложило ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, осуществить незаконный сбыт наркотических средств, на что ФИО1 дал свое согласие. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», должно было предоставить ФИО1 информацию о точном местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, ФИО1, в свою очередь, должен был изъять из тайника-закладки данную оптовую партию наркотического средства, после чего расфасованное по отдельным сверткам наркотическое средство должен был разместить в оборудованных им тайниковых закладках на территории г. Вязники и Вязниковского района Владимирской области, сфотографировать и осуществить текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством с указанием его географических координат, после чего предоставить данную информацию неустановленному лицу, действующему в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям бесконтактным способом через Интернет-магазин, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), за что ФИО1 должен был получить от указанного неустановленного лица денежные средства в сумме не менее 400 рублей за одну оборудованную ФИО1 тайниковую закладку с наркотическим средством. Таким образом, между ФИО1 и неустановленным лицом, действующим в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», была достигнута договоренность о незаконном сбыте наркотических средств из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода. 

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из корыстных побуждений, в крупном размере с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, 18 апреля 2023 года около 10 часов, находясь в 

<

адрес>, с находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 11» («Айфон 11») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером № осуществил доступ в сеть «Интернет», где в приложении «Telegram» («Телеграм») от неустановленного лица, действующего в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», ФИО1 поступило предложение осуществить незаконный сбыт наркотического средства из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью извлечения от данной деятельности преступного дохода, на что ФИО1 дал свое согласие. После чего, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», сообщило ФИО1 информацию о точном местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, находящегося в г. Ковров, с указанием географических координат точного местоположения наркотического средства, которое ФИО1 должен был изъять из тайника-закладки, после чего разместить его в оборудованных им тайниковых закладках на территории г. Вязники и Вязниковского района Владимирской области, сфотографировать и осуществить текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством с указанием его географических координат, после чего предоставить данную информацию неустановленному лицу, действующему в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «Hu$tle», в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, через Интернет-магазин, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), приобретателям наркотического средства. 

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 21 часа 00 минут 18 апреля 2023 года по 00 часов 30 минут 19 апреля 2023 года ФИО1, указав полученные им координаты точного местонахождения тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства в инсталлированное в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Iphone 11» («Айфон 11») IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером № приложение «карты», на автомобиле марки «Лада-Гранта», государственный регистрационный знак № под управлением не посвященного в преступный умысел Свидетель №6, проследовал на участок местности, расположенный по координатам 56.38158, 41.34257, находящийся в лесном массиве вблизи ул. Свердлова г. Ковров Владимирской области, где в период времени с 21 часа 00 минут 18 апреля 2023 года по 00 часов 30 минут 19 апреля 2023 года, ФИО1 обнаружил и с целью последующего сбыта изъял из тайника, тем самым приобрел в целях незаконного сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

После этого, в период времени с 00 часов 30 минут по 02 часа 35 минут 19 апреля 2023 года ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство проследовал из г. Ковров Владимирской области в г. Вязники Владимирской области и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств массой 9,92 грамма, во время следования, находясь в автомобиле марки «Лада-Гранта», государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №6, на перекрестке «п.Мстера - ФАД «Волга М7», расположенном на 280 км. ФАД «Волга-М7», незаконно сбыл часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Однако, свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 апреля 2023 года около 02 часов 35 минут на 293км ФАД «М7 Волга» на расстоянии около 750 метров от дома 32а по ул. Шоссейная п. Первомайский Вязниковского района ФИО1 и Свидетель №6 были задержаны сотрудниками полиции и для проведения личного досмотра в указанный день около 03 часов 20 минут доставлены в служебный кабинет № 47 ОМВД России по Вязниковскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в указанный день в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружены, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период с 12 часов 47 минут до 14 часов 45 минут изъяты двадцать свертков из изоляционной ленты и один полимерный пакет с веществом светлого цвета, которое согласно справки об исследовании № 3/303 от 20 апреля 2023 года и заключению эксперта № 3/502 от 11 мая 2023 года, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Кроме того, в ходе личного досмотра Свидетель №6, проведенного 19 апреля 2023 года в период с 05 часов 31 минуты по 05 часов 45 минут в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, был обнаружен, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, которое согласно справки об исследовании № 3/301 от 19 апреля 2023 года и заключению эксперта № 3/503 от 11 мая 2023 года, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам - список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием №2 к ст. 228 УК РФ и с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 9,92 грамма является крупным размером.

Таким образом, в период времени с 21 часа 00 минут 18 апреля 2023 года до 02 часов 35 минут 19 апреля 2023 года ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляющим свою преступную деятельность в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») в интернет - магазине «Ice House» («Айс Хаус») под ник-неймом «Hu$tle», бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а также путем личной передачи потребителю на территории Вязниковского района, из корыстных побуждений намеревался незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 45-49, 62-67, 110-115) согласно которым, в декабре 2022 года у него сложилось трудное материальное положение и ему нужны были денежные средства для личных нужд. От своего знакомого - Свидетель №1 ему стало известно, что можно заработать, раскладывая тайниковые закладки с наркотическим средством. 17 апреля 2023 года он, находясь у себя дома, около 12 часов написал оператору магазина «Айс Хаус», что хочет подзаработать, спустя некоторое время ему на его сотовый телефон пришло сообщение в приложении «Телеграмм» с указанием географических координат с местом нахождения мастер-клада с наркотическим средством, который он должен был забрать и впоследствии распространить посредством организации тайниковых закладок на территории г. Вязники. Так как он не хотел следовать за мастер-кладом один, то около 13 часов 17 апреля 2023 года он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и предложил с ним прогуляться, на что тот согласился, при этом вступать с ним в сговор на приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств он ему не предлагал. Далее, он с ФИО31 около 13 часов 30 минут 17 апреля 2023 года встретился в центре г. Вязники, после чего он ввел в своем сотовом телефоне в приложении «Карты» географические координаты места нахождения мастер-клада, увидев, что тайник с мастер-кладом расположен на ул. Б. Московская г. Вязники. Далее они направились на ул. Б. Московская г. Вязники, к роднику, где он поднял мастер-клад (сверток изоленты черного цвета), который убрал в карман одетой на нем жилетки. Свидетель №1 с ним мастер-клад не искал, а лишь присутствовал рядом, за компанию. О том, что он поднял мастер-клад, он сообщил в интернет-магазин «Айс Хаус» через мессенджер «Телеграмм». Около 19 часов 17 апреля 2023 года, он решил распространить мастер-клад путем организации тайниковых закладок на территории г. Вязники, после чего он направился в центр г. Вязники, при этом ФИО31 направился с ним, за компанию, не оказывая ему никакого содействия. Следовали он и ФИО31 сначала по ул. Г. Титова 

<

...> по ул. Антошкина 

<

...> где он организовывал тайниковые закладки с наркотическим средством, при этом места, в которые он положил сверток с наркотическим средством, он фотографировал на свой мобильный телефон. Указанные фотографии он загрузил в мессенджер «Телеграмм» и впоследствии отправил куратору (оператору). Свертки тайниковых закладок были в изоленте красного цвета, на некоторых имелись магниты. Всего им было произведено в тот день не менее 30 тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом на это им было затрачено около 1,5 часов, то есть к 20 часам 30 минутам все тайниковые закладки им были организованы, то есть мастер-клад был им разложен полностью. 

18 апреля 2023 года около 10 часов, он пришел домой к ФИО31, который находился в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Когда он пришел к нему, то у него дома находился их общий знакомый ФИО2. В это время он решил написать своему куратору в интернет-магазин «Айс Хаус» через мессенджер «Телеграмм», что хочет подзаработать. Через некоторое время от оператора ему пришло сообщение с указанием географических координат местонахождения мастер - клада, введя которые в приложение «Карты» в своем сотовом телефоне, он увидел, что данное место находится в г. Ковров. Также в сообщении оператора было указано, что в мастер-кладе находится наркотическое средство «соль» в 20 свертках по 0,5 грамма и 1 сверток весом 0,75 грамма. ФИО31 также решил поехать с ними в Ковров, и нашел водителя по имени Свидетель №6, сказав, что ему оплатят дорогу. В итоге около 21:00 он поехал в г. Ковров вместе с водителем Свидетель №6, Свидетель №1 и ФИО2. Приехав в г. Ковров, он внес в приложении «карты», установленном в его телефоне, географические координаты местонахождения заказанного им мастер-клада, которые были присланы ему. До указанного места они проследовали также на автомобиле примерно за 10 минут. Далее он проследовал по указанным координатам и в лесном массиве около 00 часов 30 минут 19 апреля 2023 года поднял свой мастер-клад, а именно черный сверток с зеленой изолентой. При этой ФИО31 не помогал ему искать данный мастер-клад, а просто прогулялся с ним. Подняв мастер-клад, он убрал сверток к себе в карман жилетки, одетой в тот момент на нем. Далее они пошли обратно в автомобиль, после чего поехали в г. Вязники домой. Он открыл свой мастер-клад, развернув сверток, он увидел, что в нем, как и было указано оператором в сообщении, находилось 20 свертков из черной изоленты и полимерный пакет с линейным замком с наркотическим средством (соль). Полученное им наркотическое средство, находящееся в 20 свертках из изоленты черного цвета и полимерном прозрачном пакете, он хотел сбыть путем организации тайниковых закладок на территории г. Вязники и себе для личного потребления из данного мастер-клада он оставлять ничего не хотел. Полученное им наркотическое средство он убрал в карман своей жилетки. По пути следования в г. Вязники он предложил Свидетель №6 оплатить его услуги не денежными средствами, а путем передачи ему части наркотического средства, находящегося у него в отдельном полимерном пакете, из которого он ранее частичку употребил, на что Свидетель №6 согласился. Часть имеющихся у него наркотических средств он решил сбыть путем передачи его Свидетель №6, а остальную часть хотел сбыть путем организации тайниковых закладок, не намереваясь оставлять наркотическое средство себе для личного потребления. С данной целью, он, находясь в машине Свидетель №6, отсыпал небольшую часть наркотического средства, находящегося в отдельном полимерном пакете, в имеющийся у него отдельный полимерный пакет, который он перемотал отрезком изоленты синего цвета, который он увидел в салоне автомобиля Свидетель №6. Оставшееся наркотическое средство, находящееся в первоначальном пакете, после того, как он отсыпал оттуда часть наркотического средства, он убрал в карман надетой на нем жилетки. 20 свертков из изоленты черного цвета, полученных им из мастер-клада, он убрал в свое портмоне, которое убрал в находящийся при нем рюкзак. Отсыпанное им наркотическое средство он передал Свидетель №6, находясь в его в автомашине, в момент остановки на перекрестке, регулируемом светофором (поворот на п. Мстера Вязниковского района с ФАД «Волга М7») в счет оплаты его услуг за поездку в г. ФИО4. После этого он уснул и проснулся оттого, что его стали задерживать сотрудники полиции, которые применили к нему наручники и доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых мужчин провели его личный досмотр, в ходе которого у него в кармане жилетки обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у него в рюкзаке было обнаружено портмоне, внутри которого были обнаружены двадцать свертков из изоленты черного цвета с наркотиками. Данные наркотические средства находились в мастер-кладе, который он приобрел в г. Ковров 19 апреля 2023 года, и предназначались для осуществления закладок на территории г. Вязники. Также в ходе личного досмотра при нем был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон», который был осмотрен. 

Свои показания об обстоятельствах покушения на сбыт наркотических средств массой 13,13 грамма и 9,92 грамма подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 12 мая 2023 года. (т. 2 л.д. 71-88)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 13,13 грамма), кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными судом. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 144-148, 151-156), данные им на стадии предварительного расследования, и показал, что 17 апреля 2023 года около 13 часов ему позвонил ФИО1 и предложил с ним прогуляться, на что он согласился. В ходе разговора Галько ему пояснил, что ему нужно поднять мастер-клад с наркотическим средством, а в дальнейшем разложить данный мастер-клад в виде тайниковых закладок с наркотическим средством на территории г. Вязники с целью сбыта данного наркотического средства. Ему Галько не предлагал заниматься распространением наркотических средств (его сбытом) вместе с ним, он просто предложил прогуляться вместе с ним, на что он согласился. Они встретились в магазине «Центр» г. Вязники, где Галько вбил в своем сотовом телефоне географические координаты местонахождения мастер-клада, увидев, что тайник с мастер-кладом находится на ул. Б.Московская г. Вязники. Далее они направились к колодцу, расположенному на ул. Б.Московская г. Вязники, где Галько по географическим координатам, указанным в его телефоне, поднял мастер-клад (сверток из изоленты черного цвета), который убрал в карман одетой на нем жилетки. Далее, в ходе разговора Галько около 19 часов ему пояснил, что ему нужно распространить свертки с наркотическим средством из мастер-клада, который он поднял на ул. Б.Московская г. Вязники, после чего они вдвоем направились в центр города Вязники, где Галько около 19 часов стал организовывать тайниковые закладки с наркотическим средством, которые были в свертках изоленты красного цвета, а именно: Галько бросал на землю в разных местах свертки из изоленты красного цвета, в которых находились наркотические средства, после чего фотографировал место, куда он бросил сверток, после чего они переходили на другое место. По времени это у него заняло около 1,5 часов, при этом он (Свидетель №1) никакого содействия по организации тайниковых закладок с наркотическим средством Галько не оказывал. Следовали они по ул. Г. Титова 

<

...> Сколько именно Галько организовал тайниковых закладок с наркотическим средством, он не знает, но точно более 10. После того, как Галько организовал тайниковые закладки, они разошлись по домам. 

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля ФИО16, он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району. 19 апреля 2023 года в ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Вязники совместно со своими знакомыми на автомобиле марки «Лада-Гранта» государственный регистрационный знак № намеревается приобрести наркотическое средство в Ковровском районе с целью сбыта приобретенного им наркотического средства на территории г. Вязники и Вязниковского района путем организации тайниковых закладок. С целью проверки данной информации он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО17 и оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО18, а также инспектором (ДПС) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району ФИО19 и инспектором (ДПС) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району ФИО20 19 апреля 2023 года проследовали по ФАД «М7 Волга» и остановились в районе п. Первомайский Вязниковского района, где около 02 часов 35 минут 19 апреля 2023 года на 293 км. ФАД «М7 Волга» по направлению в сторону г. Нижний Новгород, на расстоянии около 750 метров от дома №2а по ул. Шоссейная п. Первомайский Вязниковского района был остановлен автомобиль марки «Лада-Гранта» г.р.з. № под управлением Свидетель №6, при этом в салоне автомобиля находился ФИО2, Свидетель №1 и ФИО1. Указанные граждане были задержаны с применением к ним специальных средств - наручников, после чего они вчетвером были доставлены в ОМВД России по Вязниковскому району, где 19 апреля 2023 года в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району они были досмотрены, при этом в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане жилетки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11» в чехле красного цвета, который был осмотрен с участием ФИО1, при этом в данном телефоне были обнаружены фотографии, на которых были изображены участки местности с указанием географических координат, при этом ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места, где им были 17 апреля 2023 года организованы тайниковые закладки с наркотическим средством на территории г.Вязники и Вязниковского района. После этого, 19 апреля 2023 года по обнаруженным в ходе осмотра телефона, принадлежащего ФИО1, фотографиям с указанием географических координат следователь совместно с ФИО1 проследовали по указанным географическим координатам, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты красного цвета. В последствии по 14 сверткам из изоленты красного цвета, обнаруженным и изъятым в ходе смотра места происшествия было проведено исследование, согласно которого в данных свертках и пакете находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 также показал, что подсудимый ФИО1 сообщил правоохранительным органам информацию о лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств. В настоящее время часть информации проверена и возбуждены уголовные дела, другая часть информации проверяется. 

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля Свидетель №7, 19 апреля 2023 года он вместе с ФИО21 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личных досмотров в ОМВД России по Вязниковскому району. С их участием был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того в правом кармане жилетки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11» в чехле красного цвета, который был помещен на письменный стол в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району. По окончании проведения досмотра оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 129-131)

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля Свидетель №8, 19 апреля 2023 года она вместе с ФИО22 была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия в ОМВД России по Вязниковскому району. В ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району с участием оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО16, ФИО1, Свидетель №1 и его законного представителя, на письменном столе был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11», который был осмотрен и в нем были обнаружены фотографии, на которых были изображены участки местности с указанием географических координат. По окончанию осмотра обнаруженный сотовый телефон марки «Айфон 11», который был опечатан и на конверте свои заверительные подписи поставили участвующие лица. После этого, 19 апреля 2023 года по обнаруженным в ходе осмотра телефона, принадлежащего ФИО1, фотографиям с указанием географических координат, следователь совместно с ФИО1, в ее присутствии и понятой ФИО22, проследовали по указанным географическим координатам, при этом прибыв по указанным координатам, на 14 участках местности, расположенных в магазине «Центр» г. Вязники на ул. ФИО3 

<

...> были обнаружены 14 свертков из изоленты красного цвета, которые были упакованы в 14 бумажных конвертов, которые были опечатаны и участвующие лица поставили на них свои подписи. (т. 1 л.д. 138-140)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в период с 05 часов 05 минут по 05 часов 30 минут 19 апреля 2023 года был произведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого в левом кармане жилетки обнаружен сотовый телефон марки «Айфон11» в чехле красного цвета. (т. 1 л.д. 18-20)

Протоколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району по адресу: 

<

...>, в период с 12 часов 47 минут по 14 часов 45 минут 19 апреля 2023 года, изъят сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) (т. 1 л.д. 44-60)

Протоколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в период с 15 часов 10 минут по 17 часов 40 минут 19 апреля 2023 года, были осмотрены следующие участки местности: 1) участок местности, расположенный у дома №2 по ул. ФИО3 г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24176, 42.16990, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 2) участок местности, расположенный напротив дома №9 по ул. ФИО3 г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24213, 42.16858, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 3) участок местности, расположенный у дома №5 по ул. ФИО3 г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24231, 42.16812, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 4) участок местности, расположенный у дома №3 по ул. ФИО3 г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24246, 42.16764, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 5) участок местности, расположенный у дома №20 по ул. Сенькова г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24407, 42.16689, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 6) участок местности, расположенный в 200 метрах от дома №9/8 по ул. Сенькова г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24404, 42.16542, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 7) участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №9/8 по ул. Сенькова г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24463, 42.16558, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 8) участок местности, расположенный у стены дома №7/5 по ул. Сенькова г. Вязники, имеющий географические координаты: 56.24477, 42.16500, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 9) участок местности, расположенный у стены дома №7/5 по ул. Сенькова г. Вязники в 5 метрах от дома №7 по ул. Антошкина г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24493, 42.16551, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 10) участок местности, расположенный в 3 метрах от дома №7 по ул. Антошкина г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24518, 42.16596, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 11) участок местности, расположенный у дома №11 по ул. Антошкина г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24563, 42.16617, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 12) участок местности, расположенный у дома №37/10 по ул. Сергиевских г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24582, 42.16656, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 13) участок местности, расположенный у дома №45 по ул. Сергиевских г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24557, 42.16780, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета; 14) участок местности, расположенный у дома №13 по ул. Сенькова г.Вязники, имеющий географические координаты: 56.24426, 42.16982, где изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, при этом свертки были упакованы в 14 бумажных конвертов белого цвета. (т. 1 л.д. 73-86)

Справкой об исследовании №3/303 от 20 апреля 2023 года, согласно которой вещества в 14 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Заключением эксперта №3/502 от 11 мая 2023 года, согласно которому вещества, изъятые сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 апреля 2023 года на участках местности по географическим координатам 56.24176 42.16990, 56.24213 42.16858, 56.24231 42.16812, 56.24246 42.16764, 56.24407 42.16689, 56.24404 42.16542, 56.24463 42.16558, 56.24477 42.16500, 56.24493 42.16551, 56.24518 42.16596, 56.24563 42.16617, 56.24582 42.16656, 56.24557 42.16780, 56.24426 42.16982 с участием ФИО1, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

Заключением эксперта №355-ДНК от 11 мая 2023 года, согласно которому на предоставленных на экспертизу объектах - пакетах и фрагментах изоленты от наркотического средства пакетов «2»-«35», обнаружены клетки эпителия. Клетки эпителия, обнаруженные на пакете «24» из второго конверта (с первоначальной упаковкой 14 свертков изоленты красного цвета), произошли от ФИО1 и одной неизвестной женщины. (т. 1 л.д. 223-228)

Протоколом осмотра предметов от 07 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №), в котором имеются фотографии с изображением участков местности г. Вязники, на которых 17 апреля 2023 года ФИО1 были организованы тайниковые закладки с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 189-193)

Протоколом осмотра предметов от 13 мая 2023 года, согласно которому было осмотрено содержимое 14 бумажных конвертов, в которых находятся прозрачные полимерные пакеты с линейной комплиментарной застежкой в количестве 14 штук, в каждом из которых находится вещество в виде порошка светлого цвета. (т. 1 л.д. 208-212)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.04.2023, согласно которому у ФИО1 были изъяты образцы буккального эпителия на ватную палочку. (т. 1 л.д. 72)

Протоколом осмотра предметов от 13 мая 2023 года, согласно которому были осмотрены образцы буккального эпителия ФИО1 на ватной палочке, 14 полимерных пакетов с отрезками изоленты красного цвета и магнитом. (т. 1 л.д. 231-233)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 9,92 грамма), кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными судом. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 144-148, 151-156), данные им в ходе предварительного расследования, и показал, что 18 апреля 2023 года он находился в общежитии по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО1, который работал закладчиком наркотических средств на магазин «Айс Хаус». Также с ними был их общий знакомый ФИО2. ФИО4 И.В. попросил работу у своего куратора в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Айс Хаус» и ему прислали изображение с географическими координатами. Данное место находилось в г. Ковров. Далее он и Галько решили ехать в г. Ковров. ФИО30 попросился с ними за компанию. Далее он со своего сотового телефона позвонил своему знакомому по имени Свидетель №6 и попросил отвезти их в г. Ковров, на что Свидетель №6 согласился. На автомобили Свидетель №6 марки «Лада-Гранта» они поехали в г. Ковров. Уже в ФИО5 ввел географические координаты местонахождения тайниковой закладки с мастер-кладом, которые ему прислал в сообщении его куратор магазина «Айс Хаус», после чего поехали туда. Проехав около 10 минут, они остановились, после чего Галько вышел из автомобиля и проследовал в лесной массив, при этом он пошел вместе с ним за компанию, и не оказывал какого-либо содействия в поиске мастер-клада. Спустя некоторое время Галько поднял свой мастер-клад, а именно черный сверток с зеленой изолентой, и они вернулись в машину, после чего поехали в г. Вязники. По пути Галько передал Свидетель №6 пакетик с наркотическим средством в счет оплаты за дорогу. Далее их задержали сотрудники полиции. 

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №6, у него в собственности имеется автомобиль марки Лада-Гранта, государственный регистрационный знак №. 18.04.2023 года около 17 часов ему позвонил его знакомый ФИО7, фамилию которого он не знает, который попросил свозить его в г. Ковров и обратно, на что он согласился. Около 21 часа он приехал к общежитию на ул. Сенькова г. Вязники, после чего позвонил ФИО7, чтобы тот выходил. Через некоторое время на улицу вышли ФИО7 и еще двое парней, которых он не знает. Парни сели к нему в машину, и они направились в г. Ковров. Приехали они в г. Ковров в какой-то лесной массив. Когда он остановил автомобиль, то двое парней вышли из автомобиля и пошли в сторону лесного массива, но зачем они туда пошли, он не знает, не спрашивал. Вернулись они примерно через 10 минут, сели в машину и сказали ехать в г. Вязники. Въехав в Вязниковский район второй парень, светленький, передал ему еще один сверток из изоленты синего цвета, он понял, что это наркотик и убрал его в правый верхний карман своей куртки. По пути следования в г. Вязники, проезжая д. Чудиново Вязниковского района, их остановили сотрудники ГИБДД, после чего их задержали другие сотрудники полиции и применили к ним наручники и доставили в ОМВД России по Вязниковскому району, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых мужчин провели его личный досмотр, в ходе которого в правом верхнем кармане его куртки был обнаружен, в том числе, сверток с наркотиком, который передал ему другой незнакомый парень, в последствии он узнал, что его зовут ФИО6. (т. 1 л.д. 173-175)

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протокола допроса несовершеннолетнего свидетеля ФИО2, у него есть знакомый ФИО1, который употребляет наркотические средства. Он знает, что Галько занимается распространением наркотических средств, но подробности ему не известны. 18 апреля 2023 года он находился вместе со своими знакомыми ФИО1 и ФИО23 этот день парни решили съездить в г. Ковров, и он решил съездить с ними погулять. С этой целью ФИО31 вызвал своего знакомого, у которого имелся в пользовании автомобиль, при этом данного мужчину он не знал. Спустя некоторое время знакомый ФИО31 приехал, и они поехали в г. ФИО4. Приехав в г. ФИО4, они остановились, после чего Галько и ФИО31 вышли из автомобиля и ушли в лесной массив. Они отсутствовали опять около 10 минут, после чего они вернулись в автомобиль и поехали обратно в г. Вязники. Уже в Вязниковском районе их задержали сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 162-165)

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО16 (т. 1 л.д. 112-115), он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району. 19 апреля 2023 года в ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Вязники совместно со своими знакомыми на автомобиле марки «Лада-Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> намеревается приобрести наркотическое средство в Ковровском районе с целью сбыта приобретенного им наркотического средства на территории г. Вязники и Вязниковского района путем организации тайниковых закладок. С целью проверки данной информации он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО17 и оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО18, а также инспектором (ДПС) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району ФИО19 и инспектором (ДПС) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району ФИО20 19 апреля 2023 года проследовали по ФАД «М7 Волга» и остановились в районе п. Первомайский Вязниковского района, где около 02 часов 35 минут 19 апреля 2023 года на 293км. ФАД «М7 Волга» по направлению в сторону г. Нижний Новгород, на расстоянии около 750 метров от дома №2а по ул. Шоссейная п. Первомайский Вязниковского района был остановлен автомобиль марки «Лада-Гранта» г.р.з. № под управлением Свидетель №6, при этом в салоне автомобиля находился ФИО2, Свидетель №1 и ФИО1 Указанные граждане были задержаны с применением к ним специальных средств - наручников, после чего они вчетвером были доставлены в ОМВД России по Вязниковскому району, где 19 апреля 2023 года в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району они были досмотрены, при этом в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане жилетки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11» в чехле красного цвета, в левом кармане жилетки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также при ФИО1 находился рюкзак, в котором было обнаружено портмоне черного цвета, в котором были обнаружены 3 банковские карты и 20 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты с веществами. Обнаруженные предметы были помещены на письменный стол в кабинете №47. Далее обнаруженные в ходе личного досмотра предметы, в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району, с его участием и с участием ФИО1, были изъяты и упакованы, при этом перед тем, как они были упакованы, то был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 11», ранее обнаруженный при ФИО1, при этом в данном телефоне имелась переписка в мессенджере «Телеграмм» с оператором магазина «Айс Хаус» по поводу мастер-клада с наркотическим средством. 

Кроме того, в ходе личного досмотра Свидетель №6, проведенного в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району, в правом наружном кармане куртки был обнаружен сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток был помещен на письменный стол в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району. Далее указанный сверток с пакетом, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району, с его участием и с участием ФИО1 и Свидетель №6, был изъят и упакован. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 также показал, что подсудимый ФИО1 сообщил правоохранительным органам информацию о лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств. В настоящее время часть информации проверена и возбуждены уголовные дела, другая часть информации проверяется. 

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля Свидетель №7, 19 апреля 2023 года он был приглашен сотрудниками полиции вместе с ФИО21 в качестве понятого при проведении личных досмотров в ОМВД России по Вязниковскому району. С их участием в ОМВД России по Вязниковскому району был проведен сначала личный досмотр ФИО1, у которого в правом кармане жилетки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11» в чехле красного цвета, в левом кармане жилетки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также при ФИО1 находился рюкзак, в котором было обнаружено портмоне черного цвета, в котором были обнаружены 20 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились полимерные пакеты с веществами. Обнаруженные свертки были помещены на письменный стол в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району. По окончании проведения досмотра оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи. Далее был проведен личный досмотр Свидетель №6, у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток был помещен на письменный стол в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району. По окончании проведения досмотра оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 129-131)

Согласно исследованному, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля Свидетель №8, 19 апреля 2023 года она вместе с ФИО22 была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия в ОМВД России по Вязниковскому району. В ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району с участием оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО16, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №1 и его законного представителя, на одном из письменных столов были обнаружены 1 прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и отрезком синей изоленты. По окончанию осмотра 1 прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и отрезком синей изоленты был упакован в бумажный конверт и опечатан, при этом все участвующие лица поставили на нем свои подписи. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району с участием оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району ФИО8, ФИО4 ФИО35 ФИО9 и его законного представителя, на одном из письменных столов были обнаружены сотовый телефон марки «Айфон 11», который был в ходе данного осмотра осмотрен и в нем была обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» с оператором магазина «Айс Хаус» по поводу мастер-клада с наркотическим средством. По окончанию осмотра обнаруженный сотовый телефон марки «Айфон 11» был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и на конверте участвующие лица поставили свои подписи. (т 1 л.д. 138-140)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в период с 05 часов 05 минут по 05 часов 30 минут 19 апреля 2023 года был произведен его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого в левом кармане жилетки обнаружены сотовый телефон марки «Iphonе 11» и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в рюкзаке были обнаружены 20 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом. (т. 1 л.д. 18-20)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием Свидетель №6, согласно которому в период с 05 часов 31 минуты по 05 часов 45 минут 19 апреля 2023 года был произведен его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 1 л.д. 26-28)

Протоколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1, согласно которому в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району по адресу: 

<

...>, в период с 12 часов 47 минут по 14 часов 45 минут 19 апреля 2023 года, изъяты 20 свертков изоленты черного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №). (т. 1 л.д. 44-60)

Протоколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, проведенного с участием ФИО1 и Свидетель №6, согласно которому в кабинете №47 ОМВД России по Вязниковскому району, по адресу: 

<

...>, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут 19 апреля 2023 года, был изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 1 л.д. 5-68)

Справкой об исследовании №3/303 от 20 апреля 2023 года, согласно которой вещества в двадцати свертках и полимерном пакете, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Заключением эксперта №3/502 от 11 мая 2023 года, согласно которого вещества, изъятые сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 апреля 2023 года в двадцати свертках изоленты черного цвета и полимерном пакете с участием ФИО1, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

Справкой об исследовании №3/301 от 19 апреля 2023 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

Заключением эксперта №3/503 от 11 мая 2023 года, согласно которого вещество, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 апреля 2023 года с участием ФИО1 и Свидетель №6, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

Заключением эксперта №355-ДНК от 11 мая 2023 года, согласно которого на предоставленных на экспертизу объектах - пакетах и фрагментах изоленты от наркотического средства пакетов «2»-«35», обнаружены клетки эпителия. Клетки эпителия, обнаруженные на пакетах и фрагментах изоленты пакетов «2» - «21» из первого конверта - первоначальной упаковки 20 свертков из изоленты черного цвета и 1 полимерного пакета, произошли от ФИО1 (т. 1 л.д. 223-228)

Протоколом осмотра предметов от 07 мая 2023 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №), в котором имеется переписка в мессенджере «Телеграмм» за 18 апреля 2023 года между ним и оператором магазина «Айс Хаус», в которой оператор поясняет ФИО1 о мастер-кладе с наркотическим средством, который ФИО1 необходимо было поднять с целью дальнейшего сбыта на территории г. Вязники и Вязниковского района. Также имеются фотографии, находящейся в мессенджере «Телеграмм» в папке «избранное», на которых указаны географические координаты 56.38158 41.34257 месторасположения оптовой партии наркотического средства, которое он должен был сбыть путем организации тайниковых закладок на территории г. Вязники и Вязниковского района. (том 1 л.д. 189-193)

Протоколом осмотра предметов от 13 мая 2023 года, согласно которому было осмотрено содержимое 1 бумажного конверта, в котором находятся 21 прозрачный полимерный пакет с линейной комплементарной застежкой, в каждом из которых находится вещество в виде порошка светлого цвета. (т. 1 л.д. 208-212)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.04.2023, согласно которому у ФИО1 были изъяты образцы буккального эпителия на ватную палочку. (т. 1 л.д. 72)

Протоколом осмотра предметов от 13 мая 2023 года, согласно которому осмотрены образцы буккального эпителия ФИО1 на ватной палочке, 1 полимерный пакет с линейным замком и 20 полимерных пакетов с отрезками черной изоленты. (том 1 л.д. 231-233)

Суд не принимает во внимание в качестве доказательства рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 15), поскольку в соответствии со ст. 143 УПК РФ рапорт относится к поводу для возбуждения уголовного дела и не отвечает требованиям доказательств, закрепленным в УПК РФ. Также суд не принимает в качестве доказательств постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 07.05.2023 (т. 1 л.д. 194-195), от 13.05.2023 (т. 1 л.д. 213-215), от 13.05.2023 (т. 1 л.д. 234-236), поскольку они также не отвечают требованиям доказательств, закрепленных в УПК РФ, и не имеют доказательственного значения. 

Исследовав приведенные выше доказательства, за исключением рапорта и постановлений о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, суд пришел к выводу о том, что все они получены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, их допустимость сомнений у суда не вызывает, они в целом согласуются между собой и дополняют друг друга, представленных доказательств достаточно для принятия итогового решения по делу.

Существенных противоречий между указанными доказательствами не имеется, подсудимый не отрицал причастность к инкриминируемым ему деяниям, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, подробно и последовательно рассказав об обстоятельствах покушений на сбыт наркотических средств массой 13,13 грамма и массой 9,92 грамма, что является крупном размере. 

При этом будучи неоднократно допрошенным, ФИО1 придерживался единой версии совершенных им преступлений. Показания подсудимого суд полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оговора подсудимого со стороны свидетелей в ходе рассмотрения дела судом не установлено, как не установлено и самооговора подсудимого.

Данные обстоятельства, в части совершения подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 13,13 грамма), нашли подтверждение показаниями свидетеля Свидетель №1, являвшегося очевидцем преступных действий ФИО1 17.04.2023 по организации тайниковых закладок, протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, в ходе которого был изъят мобильный телефон ФИО1, на котором имеются изображения участков местности, где ФИО1 сделал тайниковые закладки с наркотическими средствами, протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, которые ранее были помещены туда ФИО1, заключением эксперта №3/502 от 11.05.2023, а также иными письменными доказательствами

Обстоятельства инкриминируемых ФИО1 действий, обусловленных сбытом наркотической смеси, содержащей в своем составе 

Оснований не доверять заключению эксперта №3/502 от 11.05.2023, содержание которого приведено в приговоре, у суда не имеется, поскольку перед производством экспертизы эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, исследования проводились узкими специалистами с достаточным стажем работы, в распоряжении которых имелись все необходимые для формирования выводов материалы, заключения мотивированы и основаны на подробно описанных результатах исследования. 

Справку об исследовании №3/303 от 20.04.2023 года суд принимает во внимание в качестве доказательства изначальной массы наркотического средства, которое ФИО1 намеревался сбыть.

В силу постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам - список 1, оборот которых в РФ запрещен.

С учетом примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает массу наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, равную 13,13 грамма, крупным размером. При этом, количество наркотических средств объективно подтверждается вышеуказанным заключением эксперта и справкой об исследовании. 

Факт совершения подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 9,92 грамма), нашли подтверждение показаниями свидетеля Свидетель №1, Свидетель №6, ФИО2, являвшихся очевидцами преступных действий ФИО1, направленных на покушение на сбыт наркотических средств, свидетеля ФИО16, принимавшего участие в мероприятиях по задержанию ФИО1 и изъятию у него наркотических средств, заключением эксперта №3/502 от 11.05.2023, а также иными письменными доказательствами

Обстоятельства инкриминируемых ФИО1 действий, обусловленных сбытом наркотической смеси, содержащей в своем составе 

Оснований не доверять заключению эксперта №3/502 от 11.05.2023, содержание которого приведено в приговоре, у суда не имеется, поскольку перед производством экспертизы эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, исследования проводились узкими специалистами с достаточным стажем работы, в распоряжении которых имелись все необходимые для формирования выводов материалы, заключения мотивированы и основаны на подробно описанных результатах исследования. 

Справку об исследовании №3/303 от 20.04.2023 года суд принимает во внимание в качестве доказательства изначальной массы наркотического средства, которое ФИО1 намеревался сбыть.

В силу постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам - список 1, оборот которых в РФ запрещен.

С учетом примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает массу наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, равную 9,92 грамма, крупным размером. При этом, количество наркотических средств объективно подтверждается вышеуказанным заключением эксперта и справкой об исследовании. 

Оценка исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о том, что противоправные действия подсудимого ФИО1 характеризовались наличием умысла на совершение сбыта наркотических веществ как массой 13,13 грамма, так и массой 9,92 грамма, с целью получения от этой деятельности материальной выгоды.

Об этом, в частности, свидетельствуют наркотические вещества, изъятые из незаконного оборота, расфасованные в отдельные упаковки, предназначенные для сбыта, наркотическое вещество и сбытое подсудимым Свидетель №6, а также информация, обнаруженная в сотовом телефоне подсудимого, в частности, фотографии с изображением участков местности, где отображены координаты и стрелка, указывающая на место тайников-закладок. 

Суд отмечает, что вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 связанные с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств массой 13,13 грамма и массой 9,92 грамма, подлежат квалификации как самостоятельные составы неоконченных преступлений, поскольку исходя из совокупности исследованных доказательств, включая показания подсудимого ФИО1, следует, что наркотические средства в каждом случае представляли собой партии, полученные им из разных тайников. Таким образом, умысел ФИО1 формировался самостоятельно каждый раз, когда он получал новые сведения об оптовой партии наркотического средства, которую он должен был найти. Относительно обстоятельств по первому преступлению, вторая оптовая партия наркотических средств была обнаружена подсудимым уже после того, как он разместил наркотические средства массой 13,13 грамма в тайниках-закладках из первой оптовой партии. Указанное свидетельствует, что данные действия по сбыту наркотических средств были в рамках различного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. В связи с изложенным, оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления не имеется.

Суд находит доказанным по каждому преступлению квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. Из показаний подсудимого следует, что посредством сети Интернет он договорился с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств бесконтактным способом в сети Интернет. Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей неустановленное лицо предоставляет ему информацию о нахождении оптовой партии наркотического средства, состоящей из расфасованного в свертки наркотического средства, которую подсудимый должен забрать из тайника закладки, разложить их в тайниках-закладках на территории Вязниковского района Владимирской области, сфотографировать место закладки, дополнить фотографию текстовым описанием и стрелкой-указателем места закладки и передать фотографии куратору, после чего получить денежное вознаграждение. 

Во исполнение достигнутой договоренности, получая информацию от неустановленного лица, ФИО1 находил тайник с оптовой партией наркотика, после чего он раскладывал свертки с наркотическим средством в тайниковые закладки, фотографировал их, обрабатывал и передавал куратору. 

Уведомление о проделанной работе неустановленного лица - куратора, с учетом фактических обстоятельств дела и действий каждого из соучастников, которые охватывались единым умыслом, направленным на достижение общей цели - сбыта наркотических средств, носили совместный и согласованный характер.

То обстоятельство, что ФИО1 не был лично знаком с куратором, осуществлявшим реализацию доставляемой и размещаемой им оптовой партии наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности по сбыту наркотических средств, при которой ему была отведена своя роль в распространении наркотических веществ, и такие действия охватывались его умыслом.

С учетом разъяснений, изложенных в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», суд находит доказанным по каждому преступлению квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) и приложения «Телеграмм», а именно, в сети Интернет с помощью приложения «Телеграмм» ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, которую необходимо было забрать для последующего сбыта, также в приложении «Телеграмм», используя Интернет, ФИО1 отчитывался за получение оптовой партии наркотика путем направления соответствующей фотографии местонахождения тайника-закладки, а также направлял сведения о местонахождении, размещенных им тайниках-закладках на территории Вязниковского района Владимирской области.

Оценивая действия ФИО1 по каждому преступлению, с учетом того, что он приступил к выполнению объективной стороны преступлений, однако наркотические вещества не были доставлены потребителем по независящим от него обстоятельствам, поскольку из указанных тайников были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, а также изъяты у него в ходе личного досмотра и личного досмотра Свидетель №6, суд приходит к выводу, что преступления не были окончены, и с учетом разъяснений, изложенных в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», квалифицирует его действия по каждому преступлению как покушение на сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

1) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 13,13 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

2) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 9,92 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО1 давал подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, в ходе судебного заседания поведение подсудимого было адекватным обстановке, он адекватно отвечал на вопросы суда и участников процесса, суд относительно совершенных им преступлений, признает его вменяемым. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступные деяния отнесены к категории особо тяжкого преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери и оказание помощи в уходе за ней, явку с повинной, в качестве которой суд признает его объяснение от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 22-24), молодой возраст подсудимого, содействие правоохранительным органам по пресечению деятельности других лиц по незаконному обороту наркотических средств, которое выразилось в том, что он сообщила правоохранительным органам информацию о противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, других лиц, по результатам которой были возбуждены уголовные дела. 

Сложное материальное положение ФИО1, на которое он сослался как на причину, подтолкнувшую его к совершению инкриминируемых преступлений, расценивается судом как временные трудности материального характера, которые не могут рассматриваться как стечение тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем судом данное обстоятельство не признается смягчающим вину, ФИО1 трудоспособен и имел возможность исправить свое материальное положение иными законными способами. 

Также суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку по уголовному делу не установлено лицо, с которым ФИО1 совершил инкриминируемые ему преступления, и подсудимый не сообщил какой-либо значимой информации о данном лице, которая позволила бы его идентифицировать. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказаний за преступления суд учитывает также данные о личности подсудимого, который не привлекался к уголовной и административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обучается на 3 курсе ГАПОУ «ВТЭК», неофициально работал. 

С учетом установленных фактических обстоятельств совершенных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Руководствуясь ст. 67 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении указанных преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества невозможно, и назначает ему наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, которое является безальтернативным наказанием в соответствии с санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, поскольку только реальное отбывание лишение свободы будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимого.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ - срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Определяя размер наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Ввиду того, что в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом правовой позиции, отраженной в п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил два покушения на особо опасные преступления, то окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для поглощения менее строго наказания более строгим, либо для полного сложения наказаний суд не усматривает. 

Учитывая характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 96 УК РФ. 

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд направляет его для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, позволяют суду не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания по обоим преступлениям.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

Время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу в силу требований ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 19.04.2023 был доставлен в ОМВД России по Вязниковскому району, как лицо, заподозренное в совершении противоправного деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако до момента избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу (21.04.2023), он был фактически задержан в административном порядке, но с ним проводилась работа в рамках доследственной проверки (опрос, участие в осмотрах места происшествия и т.д.), а также в рамках уголовного дела.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в течение 19 и 20 апреля 2023 года, ФИО1 был фактически задержан по уголовному делу, и данные дни подлежат зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При постановлении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: 

- сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) хранящийся при уголовном деле, учитывая, что указанный телефон использовался ФИО1 для достижения договоренностей с неустановленным лицом, в том числе о получении информации о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, для ведения переговоров между участниками группы, для предоставления неустановленному лицу, действующему с ним в группе лиц по предварительному сговору, информации об адресах тайников-«закладок» наркотических средств и соответствующих фотографий с координатами местности, следует на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

- образцы буккального эпителия ФИО1 на ватной палочке, следует уничтожить, поскольку они не представляют ценности и не истребованы сторонами. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется. 

Руководствуясь изложенным и ст.ст. 297, 299, 302-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 13,13 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт наркотического средства массой 9,92 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического задержания ФИО1 и его содержания под стражей с 19.04.2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Iphonе 11» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) хранящиеся при уголовном деле - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать;

- наркотическое средство - смесь, содержащуб в своем составе 

- образцы буккального эпителия ФИО1 на ватной палочке - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.Н. Лебедев